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Punkt 1: Referat fra Magistratens møde den 4. juni 2024

EMN-2023-016403

Beslutninger
Godkendt.

Bilag

Referat fra Magistratens møde den 4. juni 2024



Punkt 2: Afdelingernes budget 2025 -2028

EMN-2024-025705

Beslutninger
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 har vedtaget at
tiltræde afdelingens indstilling af 6. juni 2024.
Rådmand Thomas Medom tog forbehold vedr. udmøntning af anlægsbufferen.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad tog forbehold vedr. kriterierne, der foreløbigt er lagt til grund for prioritering af
anlægsbufferen.

Resume
Indstillingen beskriver de økonomiske ændringer og øvrige forhold, der er indeholdt i afdelingernes budgetforslag. Med
indstillingen besluttes, hvad der skal indgå i det videre arbejde med budgetforslaget for 2025-2028 på de enkelte
afdelingers områder samt tværgående.
Afdelingernes budget er første del af det budgetforberedende arbejde, og budgetlægger alene udgiftssiden i afdelingerne,
mens indtægtssiden budgetlægges i Magistratens budget. De væsentligste ændringer er:
Overførselsudgifterne stier med 163 mio. kr. i 2025 stigende til 519 mio. kr. i 2028. Det forudsættes, at de stigende
udgifter dækkes af indtægter fra budget-garantien.
Serviceudgifterne i 2025 stiger med 84 mio. kr. fortrinsvis som følge af budgetmodellerne. De samlede serviceudgifter er
under servicerammen.
Vedlagt er en periodisering af anlægsbudgetterne der flytter 1,1 mia. kr. til 2028.
Bruttoanlægsudgifterne i 2025 er fortsat over den forventede ramme hvorfor der kan blive behov for yderligere tiltag.
Magistratsafdelingerne og Aarhus Ejendomme har fremsendt anlægsforslag til udmøntningen af anlægs-bufferen i 2027
og 2028.
I budgetforliget for 2024 blev der bestilt en analyse af indtægter og udgifter på anlægsområdet. Analysen forventes
afleveret i Magistratens budget.
Administrativt er der fremsendt ansøgning om lån for i alt 111 mio. kr. til fem projekter vedr. botilbudskapacitet på
socialområdet.
Magistratsafdelingerne har i følgeskrivelserne beskrevet særlige forhold og budgetudfordringer. Der lægges op til en
samlet drøftelse af budgetudfordringerne i Magistraten.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1: afdelingernes budgetforslag (herunder afdelingernes bidrag til Budgetredegørelsen) indarbejdes i Magistratens
budgetforslag.
At 2: de foreslåede ændringer i afsnit 4 i budgetforslaget indarbejdes, og bemærkningerne i bilag 2 og 4 tiltrædes.
At 3: Magistraten drøfter, hvordan de særlige forhold og de budgetudfordringer, som er beskrevet i følgebrevene fra
magistratsafdelingerne samt i bilag 3, skal håndteres i den videre budgetlægning.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Budgetredegørelsen Afdelingernes budget 2025

Bilag 2: Særlige forhold og ændringer i økonomi i afdelingernes budget 2025

Bilag 3: Oversigt over budgetudfordringer i magistratsafdelingernes følgebreve (Budget 2025)

Bilag 4: Borgmesterens Afdelings bemærkninger til anlægsforslag i budgetårene 2027-2028

Bilag 5: Oversigt over afdelingernes anlægsforslag Budget 2025

Bilag 6: Budgettering af forsørgelsesudgifter i budget 2025-2028

Bilag 7: Følgebrev fra Børn og Unge

Bilag 8: Følgebrev fra Sociale Forhold og Beskæftigelse

Bilag 9: Følgebrev fra Sundhed og Omsorg



Bilag 10: Følgebrev fra Kultur og Borgerservice

Bilag 11: Følgebrev fra Teknik og Miljø

Bilag 12: Følgebrev fra Borgmesterens Afdeling

Bilag 13: Børn og Unges anlægsforslag

Bilag 14: Sociale Forhold og Beskæftigelses anlægsforslag

Bilag 15: Sundhed og Omsorgs anlægsforslag

Bilag 16: Kultur og Borgerservices anlægsforslag

Bilag 17: Teknik og Miljøs anlægsforslag

Bilag 18: Aarhus Ejendommes anlægsforslag

Bilag 19: Forskydning af bruttoanlægsbudgetter

Bilag 20: Flytning af budgetter vedrørende IT, digitalisering samt indkøb og udbud til Borgmesterens Afdeling

Bilag 21: Oversigt over ændringer og samlede budget på de ikke-decentraliserede serviceområder i afdelingernes budget
2025-2028

Bilag 22: Forudsætninger for budgettering af ikke-decentraliserede områder

Bilag 23: Pladsbehov 2025 og Skoleudbygningsbehov 2024-2034 på baggrund af 2024-prognosen



Punkt 3: Svar på forslag fra EL om at stille nedrivninger af almene boliger i
bero

EMN-2024-025853

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 27. maj 2024.
Thure Hastrup tog forbehold.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA EL
Alle kommunens aktiviteter med henblik på nedrivninger af almene boliger begrundet i Almen Boliglovens paragraf 61a
stk. 2 stilles i bero, indtil der foreligger afgørelse fra EU- domstolen i sag C-417 / 23.
Jf. vedhæftede kendelser fra Vestre Landsret dateret den 3. april 2024 og 8. april 2024.
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra EL om at stille nedrivninger af almene boliger i bero

Resume
Indstillingen besvarer forslag fra EL om at alle kommunens aktiviteter med henblik på at nedrivninger af almene boliger
begrundet i Parallelsamfundsloven stilles i bero, indtil der foreligger svar på fortolkningsspørgsmål Østre Landsret har
stillet EU-Domstolen om, hvorvidt lovgivningen er forenelig med EU-Rådets direktiv om etnisk ligebehandling.
Tidshorisonten for retssagerne, der afventer EU-Domstolens vurdering, er usikker, men behandlingen ved de danske
domstole kan i værste fald strække sig til den anden side af 2030.
Den igangværende udvikling i Gellerup-Toveshøj og Bispehaven beror på en række politiske aftaler og beslutninger
indgået af flertal i Aarhus Byråd imellem 2018 og 2021. At indstille arbejdet med udviklingsplanerne vil gå imod de
politiske ambitioner om en blandet by uden udsatte boligområder.
Ved behandlingen af Enhedslistens forslag på byrådsmødet d. 24. april, blev der stillet en række spørgsmål. Disse er
belyst i et notat, jf. bilag 2.
Borgmesterens Afdeling indstiller, at beslutningsforslaget afvises.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet afviser beslutningsforslaget fra Enhedslisten om at stille nedrivninger af almene boliger i bero.
At 2) orienteringen om de igangværende retssager tages til efterretning.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 24-04-2024
Punktnummer: 25
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
24. april 2024 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Notat BA

Byrådsdebat 24.04.2024



Punkt 4: Ny lov om skole- og vejledningsindsats

EMN-2024-027579

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 28.
maj 2024
Den nationale lov om uddannelsesparathedsvurdering (UPV) erstattes pr. august 2024 af en ny lov, hvor kommunen lokalt
skal lave en sammenhængende plan for skole- og vejledningsindsatsen i 7.- 10. klasse.

Resume
Afskaffelsen af UPV indebærer, at vurderingen af eleverne med retslige konsekvenser for adgangen til
ungdomsuddannelser bortfalder. I stedet skal kommunalbestyrelsen beslutte, hvordan og hvornår elever med behov for en
særlig målrettet skole- og vejledningsindsats identificeres med henblik på at tilbyde indsatser. Indsatserne er for elever,
som skønnes at få vanskeligt ved at vælge, påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. Det får ikke retslige
konsekvenser for elevens adgang til ungdomsuddannelser, om de tilbudte indsatser modtages. Fremadrettet afhænger
adgangen til ungdomsuddannelser alene af de karaktermæssige adgangskrav.
Ifølge den nye lov skal skolerne én gang årligt identificere elever i 8., 9. og 10. klasse og derudover have løbende
opmærksomhed på elevernes behov. I samarbejdet mellem MBU og MSB lægges der op til, at eleverne identificeres ud
fra fælles kommunale kriterier. Lovændringen har fokus på sammenhæng mellem vejledningen og skolernes undervisning
i det obligatoriske timeløse emne uddannelse og job. I den forbindelse lægges der op til et bydækkende samarbejde
mellem MBU og MSB om sammenhængen imellem undervisningen og vejledningen.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager den lokale udmøntning af ny lov om skole- og vejledningsindsats til efterretning.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling



Punkt 5: Svar på forslag fra RV om sikring af bevaringsværdige træer og
beplantning

EMN-2024-024671

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 22. maj 2024.
Rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Lone Hindø, Thure Hastrup og Henrik Arens tog forbehold.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA RV
Det grønne miljø kan være bevaringsværdigt og skabe værdi og en særlig oplevelse af et område, uden at beplantningen
formelt er bevaringsværdig og dermed ikke er beskyttet. Når en udvikler ønsker at realisere et byggeri i et område, sker
det derfor tit på bekostning af karakter- og stemningsgivende træer og anden beplantning.
Ofte vil der i forbindelse med byggesager fra bygherren være et ønske om at opnå dispensationer fra gældende
planbestemmelser, eksempelvis for højde, bebyggelsesprocent, antal enheder på grunden m.v. Det kan være grundlaget for
et for udvikleren mere profitabelt byggeri.
Her bør en dispensation kun imødekommes, hvis det efter en konkret helhedsvurdering giver mening for området, og ikke
sker på bekostning af den stedlige karakter- og stemningsgivende og således bevaringsværdige beplantning.
Det foreslås derfor, at byrådet træffer beslutning om, at der fremover efter vurdering i Teknik & Miljø kun imødekommes
dispensationer fra gældende planbestemmelser til byggerier, hvor det ikke forudsætter fældning og fjernelse af karakter-
og stemningsgivende træer og anden beplantning. Tilsvarende at der ikke gives dispensationer fra planbestemmelser til
byggerier hvis der forinden er blevet fjernet træer og beplantning som ovennævnte. Dispensationsansøgninger skal
endvidere i nabohøring og være genstand for en åben debat.
Hvis det konstateres, at der er fjernet beplantning fra grunden skal byggesagsbehandleren ikke kunne dispensere fra
planbestemmelserne, og et byggeri kun kunne lade sig gøre i overensstemmelse med de gældende regler.
Beslutningen indskrives i magistratsafdelingen for Teknik & Miljøs administrationsgrundlag på området således både
Plan, Byggeri, Grønne områder og andre afdelinger er bekendt hermed.
Forslag
Radikale Venstre foreslår at der generelt ikke kan gives dispensationer jf. ovenstående hvis det forudsætter fældning,
beskæring og fjernelse af bevaringsværdig beplantning. Endvidere at der ikke kan gives dispensationer hvis der forud for
et ansøgt byggeri er fjernet træer og anden beplantning.
Derudover at Teknik & Miljø undersøger muligheden for at der kan indskrives en generel bestemmelse i Kommuneplanen
hvor ældre træer og træer med en stamme over en given diameter kategoriseres som bevaringsværdige.
Alternativt en kortlægning af alle træer over en given diameter og alder i kommunen med henblik på udarbejdelsen af en
temalokalplan der skal beskytte de bevaringsværdige træer i kommunen mod beskæring og fældning.
Radikale Venstres byrådsgruppe.
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra RV om sikring af bevaringsværdige træer
Forslag om sikring af bevaringsværdige træer og beplantning stillet af Radikale Venstre.

Resume
RV har stillet et beslutningsforslag som skal sikre, at træer og bevaringsværdig beplantning beskyttes mod beskæring og
fældning.
Forslaget udspringer af en konkret sag, hvor der i forbindelse med opførelse af ny boligbebyggelse blev fældet
bevaringsværdig beplantning og træer. Nogle af de omhandlede træer var i lokalplanen udpeget som bevaringsværdige, og
blev fældet efter en dispensation. Andre træer blev omtalt bevaringsværdige, uden dog at være udpeget i lokalplanen.
Disse havde Teknik og Miljø ikke mulighed for at kræve bevaret. Sagen skabte stor debat, og mange af borgerne i
området var skuffede over, at træer blev fældet.
Det er vigtigt for Teknik og Miljø at sikre, at Aarhus bliver en grønnere by. Aarhus Kommune har allerede retningslinjer i
kommuneplanen, der skal sikre, at der passes på kommunens egne træer. Ved udarbejdelse af nye lokalplaner er der fokus
på, hvordan vi, med respekt for private grundejeres ejendomsret, kan beskytte bevaringsværdig beplantning.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik Miljøs redegørelse i sagen og nuværende praksis tages til efterretning, da der ikke er hjemmel til at betinge
dispensationer om bebyggelsesmæssige forhold af, at der ikke fældes bevaringsværdig beplantning og træer
At 2) Teknik og Miljø i forbindelse med den kommende kommuneplanrevision arbejder videre med retningslinjer, der kan
bidrage til at skabe fokus på vigtigheden af beskyttelse af bevaringsværdige træer og beplantning
At 3) Forslaget om kortlægning af træer med henblik på udarbejdelse af en temalokalplan afvises.



Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 20-03-2024
Punktnummer: 21
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 20. marts 2024 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Byrådsdebat 20.03.2024



Punkt 6: Godkendelse af Natura 2000-handleplaner

EMN-2024-027619

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 29. maj 2024.
Endelig godkendelse af Natura 2000 handleplaner efter otte ugers offentlig høring.

Resume
Der er udarbejdet forslag til handleplaner for de fire Natura 2000-områder, som ligger i Aarhus Kommune:
•Kysing Fjord (N59)
•Lillering Skov, Stjær Skov, Tåstrup Sø og Tåstrup Mose (N232)
•Brabrand Sø med omgivelser (N233)
•Giber Å, Enemærket og Skåde Havbakker (N234)
Forslagene til Kysing Fjord, samt Lillering Skov, Stjær Skov, Tåstrup Sø og Tåstrup Mose, er også fremsendt til
godkendelse i hhv. Odder Kommune og Skanderborg Kommune, da disse områder går på tværs af kommunegrænserne.
I bilag 1 ses et kort over områdernes geografi og en kort opsummering af de fire handleplaners indhold.
Teknik og Miljø har fremsendt handleplanerne i otte ugers offentlig høring fra 7. marts til 2. maj 2024. Handleplanerne
fremlægges her til endelig godkendelse af Byrådet.
Alle Natura 2000-handleplanerne skal være endeligt godkendt i kommunerne senest den 3. juli 2024.
Indsatserne i handleplanerne øger naturkvaliteten i Natura 2000-områder, og er med til at realisere målene i Et Grønnere
Aarhus.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender handleplaner for Aarhus Kommunens fire Natura 2000-områder (bilag 2-5), og at
handleplanerne herefter offentliggøres.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Opsummering af handleplanerne

Bilag 2: Handleplan for Natura 2000 område nr. 59: Kysing Fjord

Bilag 3: Handleplan for Natura 2000 område nr. 232: Lillering Skov, Stjær Skov, Tåstrup Sø og Tåstrup Mose

Bilag 4: Handleplan for Natura 2000 område nr. 233: Brabrand Sø med omgivelser

Bilag 5: Handleplan for Natura 2000 område nr. 234: Giber Å, Enemærket og Skåde Havbakker

Bilag 6: Oversigt over høringssvar



Punkt 7: Lokalplan 1187 Byggemodning - Lergravvej, Trige

EMN-2024-024162

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 9. maj 2024.
Anlægsbevilling til realisering af byggemodning samt byggepladsdrift frem til overdragelse af arealer til
grundejerforening.

Resume
I sammenhæng med lokalplan 1187, ønskes igangsættelse af byggemodningsaktiviteter, med henblik på realisering af
lokalplansområdet.
Der kan inden for lokalplanområdet udstykkes 27 kommunale villagrunde og ca. 1.000 m2 erhverv.
Der søges en anlægsbevilling på 21,4 mio. kr. ekskl. moms i udgifter og 30,6 mio. kr. ekskl. moms i indtægter. Der er
tidligere givet en forbevilling til projektet på 1,5 mio. kr., så de samlede udgifter forventes at være 22,9 mio. kr. Indtægter
og udgifter indeholder udlæg og refusion for Aarhus Vand til etablering af kloaksystem på 3,1 mio. kr. ekskl. moms.
Provenuet på 7,7 mio. kr. ekskl. moms indgår i beregningen til indfrielsen af Teknik og Miljøs årlige indtægtskrav samt til
generelt jordkøb.
Byggemodningen forventes udført i 2024/2025, således grundene kan udbydes til salg i 2024/2025.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der godkendes igangsætning af projektering af de i indstillingen nævnte anlægsarbejder til realisering af godkendt
lokalplan 1187
At 2) der godkendes en tillægsanlægsbevilling på 21,4 mio. kr. ekskl. moms i udgifter og 30,6 mio. kr. ekskl. moms i
indtægtsbevilling, heri refusion fra Aarhus Vand på i alt 3,1 mio. kr. ekskl. moms
At 3) det godkendes, at finansieringen af udgiftsanlægsbevillingen på de 21,4 mio. kr. sker fra rammen til byggemodning
under grundsalg via udmøntning af en anlægsreserve afsat til byggemodning i 2025.
At 4) grundene udbydes til salg på kommunens almindelige salgsvilkår for højeste bud over mindsteprisen, som fastsættes
som angivet i afsnit 7.
At 5) Teknik og Miljø bemyndiges til at godkende købs-/salgsaftaler på salg af grundene.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Situationsplan fra lokalplan

Bilag 2: Benchmark for byggemodninger i Aarhus Kommune

Bilag 3: AB-23-202-013

Bilag 4: AB-24-202-005

Bilag 5: Tillægsbevilling T-24-202-007



Punkt 8: Tillægsbevilling til ny afdeling i Risskov Dagtilbud

EMN-2024-027411

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs og Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 23. maj 2024.
.

Resume
Byrådet vedtog den 27. september 2017 indstillingen ”Udvidelse af Risskov Dagtilbud” med anlægsbevilling til syv nye
dagtilbudsgrupper i den del af de bevaringsværdige bygninger i Bindesbøllbyen ved det gamle psykiatri-hospital i
Risskov, der er udlagt til dagtilbudsformål. Efter afholdelse af licitation er projektet blevet 13,2 mio. kr. dyrere end
forudsat i anlægsindstillingen i 2017 efter korrektion for besparelser.
Baggrunden er, at ombygningen sker i en bevaringsværdig bygning fra 1852. Der er i forbindelse med anlægs-projektet
konstateret større uventede udfordringer i forhold til blandt andet rumdisponering og miljøsanering.
Med denne indstilling søges derfor en tillægsbevilling til projektet på i alt 13,2 mio. kr. Dette betyder, at anlægs-summen
for projektet samlet set kommer til at udgøre ca. 29,1 mio. kr. i 2024-priser svarende til 4,1 mio. kr. pr. pasningsgruppe.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der gives tillægsbevilling til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 13,2 mio. kr. fordelt med 10,0 mio. kr. i 2025 og
3,2 mio. kr. i 2026
At 2) at merudgiften på 13,2 mio. kr. finansieres fra tre andre bevillinger jf. afsnit 6. .

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Økonomibilag T-24-253-004 samt AB-17-554-058, AB-16-554-031, AB-20-554-007

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser



Punkt 9: Svar på forslag fra SF om at gentænke
plejehjemmet/plejeboligerne Carl Blochs Gade

EMN-2024-024655

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 29. maj 2024.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF
Lighed i sundhed som en del af rekrutterings- og fastholdelsesstrategien i Aarhus
Baggrund
På plejehjemmet i Carl Blochs Gade har de fleste beboere svære udfordringer ift. Psykiatri og/eller misbrug af rusmidler.
Der er altså tale om mennesker, hvor sociale faktorer er barrierer for deres sundhed og trivsel. Dette stiller store krav til
organiseringen og kompetencerne omkring beboerne.
Der er i dag mulighed for at specialisere sig inden for fx velfærdsteknologi eller demens inden for sosu-uddannelserne. På
samme måde er der behov for at kunne specialisere sig inden for udsathed/lighed i sundhed.
SF ønsker med dette forslag at styrke koblingen til det vilde problem omkring rekruttering og fastholdelse i en branche,
som desværre har alt for lav prestige. Dette understøtter, at der kunne være flere karriererveje inden for sundhedsområdet.
Forslag
Det besluttes:
1) At Carl Blochs gade bliver spydsspids for specialisering inden for udsathed/lighed i sundhed med udgangspunkt i deres
nuværende målgruppe.
2) MSO afdækker, hvad specialiseringen kunne omfatte fx uddannelsesforpligtigelse og afprøvning af forsøg med
sundhed ind i alt fx ift ernæring.
3) MSO undersøger hvilke muligheder der er for at benytte sig af centralt afsatte midler til kompetenceudvikling.
I samarbejde med medarbejdere og ledelse udvikles Carl Blochs gade som et spydsspids for specialisering inden for
målgruppen. Dette kan ske parrallelt eller i samarbejde med plejehjemmet for ældre udsatte borgere.
Målet er at øge prestigen inden for faget og styrke fagligheden gennem kompetenceløft og -udvikling inden for
psykiatriske lidelser og misbrugspædagogik, fx inspireret af APN sygeplejersker, som i dag primært uddannes indenfor
somatikken. Kunne det udvides til også at omhandle psykiatriske områder?
Forskellige former for specialiseringer:
Specialiseringen kan også omfatte andre områder: ledelse, fysisk indretning og tværfaglighed
- afprøve forskellige former for styrkelse af ledelsen fx ved at decentralisere visiteringen og dermed skabe en smidigere
vej fra regionens indlæggelse til udskrivelse. Målet er at styrke forebyggelse af genindlæggelser ved at styrke samarbejdet
med regionen og dermed have en økonomisk samfundsmæssig gevinst.
- Som spydsspids for området kunne en mulighed også være at styrke tværfagligheden ved at ansætte andre fagligheder og
dermed udvide personalegruppen ift områderne mestring og trivsel.
- Den fysiske indretning kunne også være et tema fx inspireret af Specialcenter Skovvang i Holstebro. Her er en
inddragelse af personale, pårørende og brugere en naturlig del af specialiseringen.
Mette Bjerre, Jan Ravn Christensen, Liv Gro Jensen, Thomas Medom og Katrine Vinther Nielsen (ordfører)
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR SUNDHED OG OMSORG
Svar på forslag fra SF om at gentænke plejehjemmet/plejeboligerne Carl Blochs Gade

Resume
Byrådet behandlede den 20. marts forslag fra SF om at gentænke Plejehjemmet Carl Blochs Gade samt ændringsforslag
fra Radikale Venstre og Enhedslisten. Sundhed og Omsorg bedt om at udarbejde en indstilling herom.
Med forslaget ønskes at gøre CBG til et spydspidspleje-hjem inden for udsathed og lighed i sundhed med udgangspunkt i
deres nuværende beboergruppe samt en afdækning af, hvilke kompetencer det kræver blandt medarbejderne.
Indstillingen er koordineret med Sociale Forhold og Beskæftigelse.
Initiativerne til at gennemføre beslutningsforslaget vil kræve politisk beslutning om finansiering for at kunne realiseres.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet tager belysningen af initiativerne til efterretning.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb



Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 20-03-2024
Punktnummer: 20
Fremsendes med ændringsforslaget fra Radikale Venstres byrådsgruppe til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg
med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 20. marts 2024 om magistratsbehandling
af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Ændringsforslag fra Radikale Venstre

Byrådsdebat 20.03.2024



Punkt 10: Sex-punktsplan for unges seksuelle sundhed

EMN-2024-027599

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. juni 2024 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 29. maj 2024.
.

Resume
Den 16. november 2022 besluttede byrådet at nedsætte et Unge-seksualråd, og at rådet skulle udarbejde en Sex-
punktsplan for unges seksuelle sundhed. Det er der nu kommet seks anbefalinger ud af, som præsenteres i denne sex-
punktsplan (bilag 1).
Flere af planens anbefalinger kan finansieres inden for eksisterende ramme, mens andre anbefalinger vil kræve politisk
beslutning om finansiering.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager sex-punktsplanen til efterretning.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Sammen om et mere kærligt Aarhus – Aarhus Kommunes sex-punktsplan for unge

Bilag 2: Høringssvar



Punkt 11: Til drøftelse: Aftale om kommunernes økonomi for 2025

EMN-2023-016403

Beslutninger
Præsentation af fremsendte notater til byrådet vedrørende foreløbige vurderinger af økonomiaftalen for 2025 og fordeling
af selskabsskatteindtægter i 2025.

Bilag

Forklæde Magistratens drøftelse af aftale om kommunernes økonomi for

Notat om Aftale om kommunernes økonomi for 2025

ØA25 oplæg



Punkt 12: Eventuelt

EMN-2023-016403

Beslutninger
Borgmester Jacob Bundsgaard orienterede om kommende temadrøftelse med Rådet for Sociale Investeringer.
Borgmester Jacob Bundsgaard orienterede om kommende udspil fra Sundhedsstrukturkommissionen samt kommende
temadrøftelser i magistraten vedrørende udspillet.
Thure Hastrup spurgte ind til sag om kommende omlægning af havnen til et aktieselskab. Sagen er henvist til Økonomi-
og Erhvervsudvalgets møde den 12. juni.
Rådmand Anders Winnerskjold orienterede om status på ekspertudvalgets arbejde med omlægning af
beskæftigelsesområdet. Der forventes et udspil fra ekspertudvalget inden sommerferien.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad spurgte ind til status på to kommende sager, herunder ”brug af overskudskapacitet i relation
til nødhjælpsindsatsen i Gaza” samt ”forbud mod køb af varer og tjenesteydelser hvor virksomheder, der er aktive i de
bosatte områder på Vestbredden. Borgmesterens Afdeling sender en status på disse sager til Rådmanden.
Henrik Arens spurgte til status på afgørelse vedr. brug af Chromebooks på skoleområdet. Thomas Medom orienterede om
status, der indebærer, at Google afstår fra at anvende den indsamlede data vedr. elevernes brug af de digitale redskaber til
afledte formål.
Borgmester Jacob Bundsgaard orienterede om kommende lovforslag vedr. CO2-fangst (Carbon Capture). Kredsløb
afgiver høringssvar.
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